hære

hære in Rep. religionem; quæ ſi non fuerit expiata, numinis iram concitari, & de vniuerſa illa ciuitate ſupplicium ſumi. ſcelere enim ſe alligat, qui in ſcelere luſcepto cōniuet. nec eſt vlla potior illius expiandi ratio, ea quæ legitima illius vltione continetur. Ea autem de cauſa, Deus cùm legem daret, tam ſæpè in ſcelus vindicare præcipit; ne videlicet populus vniuerſus ſe ſcleris conſenſione contaminet; & ita publice lueret id quod fuerat ab vno aut à paucis commiſſum: Auferes inquit, malū de medio tui ( hoc eſt ) violatam religionem expiabis, & te ſcleris contagione liberabis, quo teneris aſtrictus, quamdiu non fuerit in ſcelus publice vindicatum. Dauid autem dum in Dei gloriam ſuas ipſius laudes commemorat, ait: ſe de multa nocte vigilare ſolitum, vt tolleret de ciuitate Domini ( ſic enim inquit ) omnes qui operabantur iniquitatem. nulum enim ſacrificium acceptius Deo fieri poſſe credebat, hominum ſcleratorum ſupplicio. Reſpub. enim ſcleris cōtagione liberatur: improbitas exemplo edito coërcetur: integritas & innocentia liberè reſpirat: expiata religio homines cum Deo, à quo erant diuulſi coniungit. Mirum eſt quanta ſeueritate eadem ipſa de cauſa antiqui Græci ſcelus perſequebatur. illi enim ciuitati in qua ſcelus aliquod immanè luſceptum fuerat, niſi id ſupplicio illius qui ſcelus conſylarat expiaret, bellum à reliquis ciuitatibus

I

tatibus

tatibus indici solebat; existimabant enim hærere religionem, non in ea tantum ciuitate quæ se crimine nefario deuinxerat: sed in omnibus alijs quæ illud non vltæ fuissent. sapienter autem iudicabant, sceleris consensu Deum irritari; legitima autem vindicta placari; & à seueritate ad gratiam inflecti. Qui autem historias diligenter euoluerit, id certissimum esse comperiet. vt enim de Scedaso legimus, ita in omni ciuitate in qua non erat in aliquod nefarium crimen publice animaduersum, pestis, & fames, & bellum & vastitas illam affligebat, atque tandem euertebat; vt faciliè appareret, illud exitium non tam humanis viribus, quàm numine diuino illatum fuisse. neque solum priscis temporibus: sed nostra etiam memoria. circumspicite animis omnes prouincias quæ fuerunt multis incommodis afflictæ, atque ferro & flamma vastate; & intelligetis, in illis omnibus antequàm fuissent euersæ, fuisse impunitâ licentiâ omnibus facinorosis hominibus attributam. vnde colligitur omnes ciuitates quæ ab hoste captæ sunt, magis ipsius ciuitatis iniquitate & iniuria, quàm hostiû virtute captas esse. Illud enim sane cõstat, omnes Resp. quæ se legibus astrinxerunt; & à quibus ius æquabile cultum fuit, nõ in pace tantum summas opes adeptas fuisse: sed etiã bello latissimè imperiû propagasse, atq; tantisper opibus & imperio floruisse, dum leges atq; iudicia

dicia sancte conseruata sunt. vbi verò primum leges conculcari, iura perfringi, iudicia rescindi, magistratus contemni cœperunt; imperiû labi cœpit, atque tandem extinctum & deletû fuit. sic Athænæ imperij naufragium fecerunt; sic Lacedæmon non Scedaso tantum: sed multis alijs iniquitate similiter oppressis, pœnas dedit; sic Carthago sceleris & perfidiæ pœnas exoluit; sic Roma ppter innumerabiles iniurias quas in orbẽ terrarû intulerat, ex eâ maiestate, & amplitudine ad quã nulla vnquã Resp. peruenit, exturbata est; sic oës deniq; ciuitates, regna, imperia, nationes, cum primû illas capit diuini & humani iuris obliuio, labûtur, & ruunt, & obliuione sempiterna delentur. an non hoc palam Sanctæ literæ testificantur, propter iniquitates & iniurias impunitas imperia summa deleri? an id obscurum est oraculis diuinis esse denunciatum, dirum exitiû omnibus gentibus apud quas neque ius vllum colitur; neque leges obseruantur; neque iudicia rata sunt: sed omnium conatus qui aliquid in Rep. possunt, ad legum & iudiciorû interitum; impune cõferuntur? Cû igitur hoc & antiquitatis monimētis, & vitæ cõmunis exemplis, & legis diuinę sanctionibus exploratum sit, illud Regnum & Imperiû diu permanere non posse, in quo leges, iura, iudicia sacrosancta & inuiolata non sint. si non potest ius publicum violari, & scelus inultum relinqui, quin

I 2 simul

simul status Reip. perturbetur, & pestis tandē atq; perniciēs rebus communibus afferatur; si constat iuris negligentia & contemptu, non modò generis humani societatem violari: sed numen etiam diuinum grauius offendi, quis non videt legum optimarum disciplina, iuris sanctissimo cultu, iudiciorum integritate & constantia, Reip. salutem, dignitatem, imperium, amplitudinem, præsidium, & stabilimentum contineri? At qui harum omnium rerum tam sacrarum Iudices, custodes, atq; ministri sunt, meritò (quemadmodum ait Iurecōsultus ille) sacerdotes quidam sanctissimi appellari possint; in Sanctis autem literis, Iudices Dij appellantur. quemadmodum enim munus diuinum gerunt: ita voluit summus ille Iudex, vt diuinum nomen obtinerent, vt omnibus modis admoneri possint, cum iudicant diuinam ab illis æquitatem, & constantiã iure atque meritò flagitari. Hæc cū ita sint, & cum in Iudicum delectu publicam salutem & incolumitatem agi constet: male profecto consulit Reip. Rex ille, qui quosuis homines in tam alto gradu locat; ordinem enim quem grauissimum esse conuenit, leuiorum & obscurorum hominũ contagione decorat, & ius venale constituit, & Remp. perturbat; & perficit vt leges & iudicia propter Iudicum sordes atque flagitia cōtemnantur, & omne deniq; regnum funditus euertit. sunt igitur ad iudicandũ

eligendi

eligendi viri disciplina sapientes, autoritate graues, moribus incorrupti, virtute constantes: qui facillimè scientia, & animi magnitudine, atque pietate tantam personam tueantur, atque sustineant. hi autem sunt opibus augendi, & honoribus illustrandi, & pro virtutis merito præmijs cumulandi; ne vnquam propter inopiam, vel humilitatem contemni possint. quod si aliquando Rex in eligendo lapsus opinione fuerit, & pro bono & integro Iudice, improbum & sordidum cooptauerit; vbi id intellexerit, nullam moram interponat, quin illum magistratu priuet; idque exemplum seueritatis in illius scelus edat, quo reliqui diligentius in officio atque fide permaneant. Hæc quidem de legibus atque iudicijs dicta satis esse puto, ad Regis instituendi atque admonendi disciplinã. illud tamen minimè prætereundum est, quòd ad iustitiam attinet, non leges tantum ferendas esse, quæ malitiam & improbitatem supplicio refecent: sed etiam quæ multo ante præcaueant, ne maleficia cōmittantur. vt enim illa medicina magis probanda est, quæ bonam valetudinem conseruat, quàm ea quæ valetudinem afflictam in sanitatem restituit: ita leges illæ magis laudandæ sunt, quæ mores continēt, ne facillè queant ad mollitiem atque flagitia delabi, quàm illæ quæ mores corruptos ad sanitatem supplicio reuocare cōtendunt. Quomodo inquis id prouideri poterit?

I 3 SII

Si parentibus licitum non fuerit vlllo modo filiorū institutionem negligere. sit igitur omnibus qui liberis suis id quod nō decet indulerint, grauis ignominiae pœna constituta; si enim quilibet domi suae filios rectè educauerit, & honesta disciplina deuinxerit; multo minus negotij Reip. moderatores in ciuibus vniuersis, regendis & continendis habebunt. vt enim in reliquis rebus: ita in prima puerorum institutione existimandum est, omnia esse posita; qualia namque rerum initia sunt, tales exitus expectandi sunt. Quid? inquires, non erit liberū vnicuique ad arbitrium suum liberos enutrire? Nō certè, si publica salus omni studio curanda est. At libertas est modis omnibus retinēda. Verum, sed ego pestiferam flagitiorum licentiam minimè libertatem appellandam iudico; nisi furiosi hominis libertatem existimas, cū sibi manus affert, aut se in ignem vel aquam præcipitem dat. si igitur homo quamuis potens sit, cū à mente deseritur, ne sibi aut suis perniciem afferat, est arctissimè constringendus: quomodo non multo magis est legibus alligandus is, qui furenter velit pestem atque pernicem filijs suis pessima institutione machinari? an Agaue cū filium Pentheum quasi is aper esset interimebat, magis insana erat, quàm ij qui filiorum animos mortiferis morbis inficiunt: neq; corporibus: sed quod est longe tetrius &

& detestabilius, mentibus ipsis foedissimum vulnus imponunt? si igitur ij, qui suis multo leuius nocent, vinculis impediendi sunt; cur ij legum vinculis laxandi sunt, qui mala educatione filijs suis mentem atque sensus eripiunt? Præterea nemo sui iuris omnino esse potest: sumus enim omnes partes atque membra Reip. vt igitur in corpore non quod vni membro iucundum est: sed quod totius corporis incolumitati conducit, præcipuè spectari conuenit; ita in Repub. non quod vnicuique libeat: sed quid vniuersis expediat, considerādum est. Lex enim naturæ sancit, vt commune bonum singulari vniuscuiusque iucunditati præferatur. ideò autem à principio vnum in locum partim necessitate impulsus; partim natura inuitati conuenerunt homines, vt ope mutua fulcirentur, & quilibet pro parte sua Remp. conseruaret. Cū autem nullum sit in vita cōmuni officium magis debitum, nullumq; æs alienū ad quod persoluendū magis omni fœdere & pactione astricti teneamur; quàm fides Reip. debita oēs certè ciues magis debent in filiorum educatione de Reip. cōmodis quàm de sua vtilitate cogitare; maximè verò, cū vniuscuiusque vtilitas à publica seiungi non possit. cū igitur omnes nostræ rationes ad Reipub. salutem conferendæ sint, neque secus de illis statuere possimus, quàm cōmunis vtilitatis ratio flagitat; quomodo ferendum est,

vt id vniuscuiusque potestati atque libidini permittatur, in quo est vniuersæ Reip. salus vel perniciēs cōstitutā? an id obscurum est, si filios suos quilibet pessime instituerit, futurū, vt illi omni se scelere & flagitio contaminent? an parum constat si maxima ciuium pars flagitiosa fuerit, Remp. funditus interituram? qui igitur filios suos malè instituit, Remp. funditus euertit. Nec id potest dici, leges constitutis supplicijs, indomitam cupiditatem facilè compressuras. adulta enim cupiditas nullo metu coerceri potest; quin vbi aliqua spes impunitatis oblata fuerit ( quæ plerūq; est cum effrenata mente coniuncta ) ad perniciem publicæ salutis & dignitatis erumpat. omne verò malum nascens facile extingitur, adultum verò atque robustum difficilime cōercetur. si igitur ad Regis officium pertinet malum adultum, & corroboratum supplicio resicare; cur non magis pertinebit, malum ipsum, antequam vires colligat, sapienter extinguere? & si Rex nullam Reip. partem negligere potest, quomodo tandem illi id sine insigni flagitio negligere licebit, quod omnem Reip. salutem continet? Agrū ( vt dictum est ) si Resp. fuerit bene constituta nemini licebit negligere; flagitium est enim minimè ferendum negligentia tua fieri, vt fundus tuus nō valde tibi atque Reip. fructuosus sit: quòd si negligens esse perseueres, æquum est vt Principis seueritate

tate cogaris, illum colendum diligentissimis colonis assignare, qui tantum ex illo frumēti quantum potest exarari, colligant. Ita ne verò? non licebit tibi si communis vtilitatis ratio habita fuerit, agrū tuum incultum relinquere; licebit autem tibi filiorum tuorum mores, instituta, salutem, atq; adeò vitam negligere? vepres & spinæ in agro tuo succrescentes ignauiam tuam cōarguunt, & dignum non mediocri pœna constituunt; labe, flagitia, dedecora filiorum tuorum in dies pullulantia, non multo magis te grauissimis pœnis obnoxium declarabunt? Quod si patriā eiusmodi verbis tecum exoptulet, quid illi respondebis? Homo cur quantum est in te mihi moliris exitium? cur in me pestē nefariè machinaris? cur parentem quam omni pietate complecti debebas, iugulandam suscipis? meis enim legibus & institutis in lucem editus, & enutritus fuisti; per me non solum à feris: sed etiam à morum feritate reuocatus, & omni humanitate cultus extitisti; meo præsidio vitam non solum clementer atque benignè: verum etiam securè traduxisti. si enim in solitudine & vastitate vitam ageres, non modò belluarū laniatus extimesceres: sed nihil inter te & belluas immanes interesset; mea igitur ope factum est vt in periculis auxilium, in morbis remedium, in ærumnis solatium, in perturbatione disciplinam, in curis alleuamentum inuenires.

Cùm vita tua tã multis simul rebus indigeat, omnes illę fuerunt à me tibi largę atque munificę sup-  
 peditatę. quòd si ita non esse putas, à me secede; lu-  
 cem meam atq; celebritatem fuge; & te in solitudi-  
 nem abde, & videamus quo tandem modo possis  
 absque meo præsidio vitam sustetare. quòd igitur  
 opibus abundas, quòd humanitatem retines, quòd  
 securę vitam degis, quòd lucis iucunditate frueris, id  
 totum mihi est in acceptis referendum. magis igitur  
 sum mater tua, quàm illa quę te peperit existiman-  
 da. si igitur mihi necem attuleris, non modò te im-  
 probũ hominem: sed impiũ & sceleratũ parricidã  
 fateare necesse est. Sed dices fortasse, te nunquam de  
 meo interitu cogitasse. An non intelligis vitam atq;  
 salutem meam, ciuium moribus & honestate con-  
 tineri; aded sine mente es, vt non videas si illi cùm  
 ad ætatem maturam peruenerint, flagitijs efferati,  
 fuerint, esse mihi eorum selere miserũ funestumq;  
 fatum necessariò subeundum? nec illud quidem  
 recogitas, te non tam tibi, quàm mihi filios genuif-  
 se? cur igitur illos flagitijs obrui sinis? cur illorum  
 peccatis indulges? cur illorum inconsideratam cu-  
 piditatem alis? cur eorum pudorem extingui pa-  
 teris? cur denique illos honestatis studium negli-  
 gere, & libidini seruire permittis? quòd enim est  
 aliud rerum publicarum exitium, & funus, nisi id  
 quod corrupta & vitiosa ciuium institutione com-  
 paratur?

paratur? ciues igitur qui malè filios suos instituũt,  
 me perdunt, mihi pestem parant; mihi interitum &  
 exitium moliuntur. Hęc si Resp. dicat, hominibus  
 in filiorum educatione dissolutis, venit ne vobis in  
 mentem quomodo homines in tanta re negligentes,  
 à maximi & immanissimi criminis suspitione  
 liberetis? Non inquit M. Si igitur inquam, hoc  
 crimen diluere non potestis, confitendum est illud  
 non mediocre crimen esse: sed crudele atque valdè  
 nefarium; quòd quidem non solum liberis vitam  
 eripit: sed patriam ipsam sanctissimam parentem  
 necat. quod si legibus nemini concessum est, vt  
 rebus suis malè vtatur, quomodo permittendum  
 est parentibus, vt filios suos cum calamitate patrię  
 totius euertant? Cùm verò Regis officium sit ser-  
 uare Rempub. officium certè illius est, omnia cri-  
 mina quę Reip. exitium afferre possunt, seuerissimè  
 coercere. sed quemadmodum multo magis laudã-  
 dus est Imperator, qui aduentantis hostis consilia  
 præripit, & antequam vastitatem inferat conatibus  
 illius obsistit; quàm is qui post vastitatem rebus  
 suis illatam hostem bello frangit: ita multo am-  
 pliore laude dignus est Rex, qui diligentissimè ca-  
 uet, ne vllum scelus admittatur, quàm is qui con-  
 flatũ scelus vlciscitur. Quomodo id perficiet? inquires.  
 Facillime quidem, si lege atq; proposita pœna san-  
 xerit, ne patres ad arbitrium suum filios instituant.

Lycurgi

Lycurgi legibus cautum erat, ne quisquam liberos suos moribus quibus vellet imbueret; omnes igitur ciuium liberi cum ad septennium peruenissent, in turmas diuisi, moderatoribus assignabatur, qui eos ad omnem rationem virtutis & honestatis erudirent. omnis autem illius ciuitatis disciplina eò pertinebat, vt ciues ad victus frugalitatem, ad laborum patientiam, ad pudorem & verecundiam, ad dedecoris & dignitatis studium excitaret. in primis autem ea summa laus erat, senes vereri & obseruare, & ijs qui præerant obedire, nec vllum legitimum imperium recusare, quamuis id quod erat imperatum, nimis arduum atque difficile videretur. De Persarum autem institutione mira sunt quæ Xenophon in vita Cyri commemorat; ait enim pueros, vt alibi Grammaticam: ita apud Persas Iustitiam à magistris discere solitos. iudicia autem inter pueros fuisse constituta furti, rapinæ, violentiæ, conuitij, & aliorum flagitiorum huiusmodi. conuictos autem apud illorum moderatores pœnas dare, & similiter qui aliquem falsò insimulabant, calumniæ pœnam sustinere. in crimè autem maximè vocari solitos, qui bene de se meritis gratiam minimè referabant; ingratos enim neque pietatem in Deum, nec in parentes colere, neque debitum officium aut patriæ, aut amicis præstare posse credebant. præterea ex ingrati animi crimine impudentiã oriri statuebant,

ex

ex qua omnis turpitude atque vitæ dedecus erumpit. Ait præterea pueros, ad modestiam, ad frugalitatem, ad continentiam, ad laborem, ad obedientiam, ad omnem denique decoris & honestatis rationem fuisse admodum diligenter institutos. Hæc quidem fusè persequitur vir ille summus, quæ facile demonstrant, non sine causa Persarum Imperium ex paruis admodum initijs, ad summam amplitudinem peruenisse. vt enim labente disciplina imperia magna corruunt: ita cum morum disciplina egregie constituta est, tenuissimã quaque Rêp. maximã & florētissimã fieri necesse est. De Atheniensibus iam diximus, quomodo Solonis legibus incubebat id onus patribus, vt literis, & palæstra, & musica liberos suos erudirent. Filij verò cogebantur parentes in senectute alere. quod si ciuis aliquis fuisset in filiorum disciplina negligens, nec eos illis tribus artibus instituisset; pœna erat, soluere lege illa filios, ne cogeretur vlllo modo patribus in extrema ætate cõstitutis aliméta præbere. indigni enim parentum nomine habebantur, qui filios non & moribus bonis, & artibus ingenuis instruxissent. Fuit autem Athenis templum vni ex filiabus Cecropis Regis dedicatum; ea autem appellabatur Aglauros. cum enim vt traditum memoriæ est, Eumolpus bellum Athenis intulisset, & fuisset oraculo editum Athenas victrices fore, si quisquã se neci pro salute patriæ

patriæ deuoueret, Aglauros sese vt patriam periculo liberaret, ex muro præcipitauit. Habuit autem hoc antiquitas vt nihil virtute diuinius existimaret, & ideo facillè ijs in quibus clarum aliquod virtutis lumen eluxisse perspexerat, diuinitatem tribuebat. nullam autem virtutem clariorem existimabat, ea, qua se quispiam pro patriæ salute ad mortem libenter offerebat. Cùm igitur Aglauros id virtutis signum dedisset, quo nullum mirabilius esse poterat, fuit illi templum extructum, & nomen illius religione patria consecratum. omnes autem ciues cùm ad ætatem adolescentiæ peruenissent, armati omnibus armis, in templum illud deducebantur, & conceptis verbis iurabant, se nullo modo patriam deserturos; iurandi autem formula hæc erat. Non afficiã dedecore arma sacra, neque ducẽ quẽ fuero secutus deseram. Pugnabo pro sacris, pro sanctitatibus, siue solus, siue cum multis. Enitar ne patriam meam tradam posteris deteriore[m] quam accepi: sed multo magis florentem. Illis qui considerate iudicauerint, libenter obtemperabo; legibus iam latis parebo: & illis etiam quas populus communi consensu tulerit. Si quis autem leges oppugnauerit, aut illis parere noluerit, id nulla ratione patiar. Et vel solus, vel cum multis illi obuiam ibo. Patriam religionem conseruabo. Harum autem rerum deos testes inuoco. His quidem verbis

ea

ea se religione deuinciebant, vt esset illis necesse mortem pro templorum sanctitate, & sacrorum religione, pro legibus, & institutis ciuilibus, pro patriæ salute & dignitate (vbi id casus aliquis postularet) occumbere. non solum igitur proditoribus atque sceleratis ciuibus: sed etiam timidis & ignauis Dei grauisimum metum incutiebant; vt intelligerent omnes se non posse vlla formidine patriam deserere, quin se periurio, & crimine sceleris, & impietatis alligarent. Quid de Romanis dicam? potuissent ne illi orbẽ terrarum imperio cõtinerere, nisi fuisset apud illos admirabilis iuuetutis pudor, atq; disciplina? quanquã illi nõ adolentes tantũ: sed omnes etiam ciues discipline seueritate coëcebant. erant enim Censores præfecti moribus; tãta autem diligentia suum munus gerebant, vt nihil in Rep. fieri permetteret, quod esset Romano pudori, fidei, & honestati, & exẽplo contrariũ. grauisimis autẽ ignominia pœnis facillè Rẽp. continebant, ne se turpitudine vlla cõtaminaret. Ne autẽ plura Rerũp. genera persequare, hoc sane cõstat, primũ quidẽ id non esse difficile, quod iam fuit à summis Regibus & imperiosis Populis sapiẽtissime factitatum. deinde non solũ ad pacis ornamentum, & iustitiæ disciplinam multum interesse qualis sit puerorum institutio, & adolescentium disciplinæ: sed etiam ad belli præsidium, & imperij decus & amplitudinem.

omnes

omnes enim Resp. quæ latissimè imperium propagarunt, his artibus & institutis sibi summas opes & imperium pepererunt. Non est igitur vlllo modo hæc Reip. ratio à Principe negligèda: sed in primis summo studio procuranda, atque vigilantissimè prouidendum, ne quisquã in Rep. pro salutari ciue belluam immanem alat: aut saltem hominè ignauum, & imbellem enutriat. si Rex igitur Rempub. saluam vult, morum præfectos in ea constituat, qui parentes in filiorum institutione negligentes seuerè puniant. nullumque genus hominum patiantur, in Rep. versari, qui non artem aliquam Reip. salutarem teneant. monstri igitur atque prodigij simile sit, aliquem in Repub. sine publico fructu versari. Quare non video cur illa Ægyptiorũ lex non magno opere à nobis approbanda sit, qua singuli cogebantur, nomina & artes suas apud moderatores Reip. profiteri, vt operis deinde sui rationem reddere cogerentur. Athenis verò fuit à Dracone lata lex, quæ otium capite mulctabat. Seuera nimis iniquies, & immanis lex illa fuit. Esto, dum modo fateamur, illa nimia legis seueritate Reipub. statum maximè conseruari. Otium enim continet flagitiorum omnium seminarium. mentem enim hebetat, animũ corrumpit, homines præstantiam labefactat, & ne quid aliud dicam, rationem de statu deijcit, & libidinè in animi dominatu constituit. adde quòd  
qui

qui res suas non agit, aliena negotia curat (vt Horatius ait) vnde malevolentia, obrectatio, inuidia, iniquitas & iniuria, magna que rerum perturbatio, & confusio vitæ consequitur. adde quòd otium homines ad inopiam & egestatem redigit: egestas desperationem efficit; ex desperatione existit audacia: audacia verò Rép. perturbat, & de omni statu conuellit. cùm igitur hæc mala omnia ex otio atq; segnitie oriantur, quæ lex vtilior excogitari potuit, ea quæ turpe otium coërcet, & comprimit? Hic locus admonet, vt aliquid de nobilitatis officio differamus. nõ placet enim aliquẽ in Rep. versari, cuius opus aliquod vtile Reip. nõ extet. aratorum autè, & mercatorum, cauponum, fabrorum, & opificum, atq; adeò baiulorũ officia & opera quæ sint, & quæ utilitatem Rebusp. afferant, plane video. ratio autem postulat, vt quo status hominum clarior est, eò clarius eorum officiũ sit, & diligentius ab illis operis, & muneris rationè reposcamus. Quod nam igitur nobiliũ opus est? num delicijs affluere, & dicta iacere & de amore conqueri, & vulnus sibi Cupidinis sagittis inflitũ assiduè lamentari? negabitis opinor: nullũ enim ex eorum vrbanitate & elegantia, nec ex amoribus quidem leuissimis Resp. fructũ capit. num noctes atque dies in alex ludo consumere? nõ profecto: est enim hic ludus altor otij, magister ignauia, instrumentũ auaritiæ, fraudis officina, rei  
K fami-

familiaris euersio, rixæ materia, morum pernicies, dignitatis labes, & insignis ingnominia. est præterea angor animi, & cruciatus assiduus. qui enim perdit afflicatur: qui lucrum facit, quamuis intemperanter exultet, ne tamē id quod est lucratus amittat, animo anxio atq; sollicito reformidat. Adde nūc impuræ consuetudinis & familiaritatis dedecora, quibus afficiuntur ij qui cum aleatoribus viuunt. adde pœnæ illius diurnitatem, qua damnati sunt oēs, qui eiusmodi ludis affixi sunt. vt enim Prometheus ad Causasum affixus (vt poëtæ perhibēt) inuitus aquilæ viscera lacerāda atq; deuorāda præbebat: sic aleatores ita nequitix vinculis astricti sunt, vt quāuis viscera sua consumi cū magno cruciatu videant, nō tamen inde auelli possint. Anni verò interim labuntur: ætas flagitiosè conteritur: res familiaris absimitur: studium dignitatis abijcitur: omnisq; ratio industriæ, & humanitatis, & pietatis extinguitur. nec enim is qui hoc ludo tenetur & ducitur, rem suam familiarē curat: nec suis liberis, aut seruis, aut amicis consulit: neque pietatis & religionis memoriam vllam conseruat: sic enim occupat illius animum hoc flagitiosum & infame ludendi studium, vt nullum honestæ cogitationi locū relinquat. vt autē nullum aliud malum inde proueniat præter otium illud, cuius vitia persecuti sumus, id certè tantum est, vt sit nobilitati tanquam totius digni-

dignitatis exitium summa totius animi contentione fugiendū. Præterea nos nō de ludo & ioco quaerimus: sed de officio & opere, non enim ludus opus est: sed ab opere est animus interdum ludo reficiendus, vt facilius possit nobilitate dignum opus efficere. Quod nam igitur hominum nobilium opus est? Armis tutari Rempub. & consilio cum ætate progressi fuerint eam stabilire; omnesque opes suas ad patriæ salutem, atque ad dignitatem suam conferre. Sed quaero. num hæc tam præclara munera indigent aliquo vsu, ratione, disciplina? an eiusmodi sunt, quæ sine vllō vsu & meditatione confici valeant? si dixeritis non esse opus vsu, neque disciplina, mirabor. si enim neque sutor, neque sartor, neque tonsor, neque denique fabrilis alicuius artificij peritus esse potest, qui non multis prius annis illi artificio operam dederit, quomodo poterit homo nobilis in artificio quod Remp. omnem continet, sine disciplina & exercitatione versari? Rex igitur qui officio satisfacere cupit, opus est, vt cū operam dederit, ne quisquā in Rep. sit, qui non possit muneris & operis sui rationem reddere: tū vel maximè caueat, ne vllus nobilis homo segnitie corrūpatur, & delicijs effœmine tur, & sine vlla virtutis disciplina locum illū quo est prorsus indignus obtineat. nihil est enim quod facilius Rēp. possit euertere, nobilitatis ignauia. illam

igitur in armis contineat, & optimas artes colere, atque in illis assidue exerceri compellat. cum vero multæ aliæ pœnæ possint hominibus nobiles irrogari, vix vlla poterit esse grauior, & atrocior, quâ nobilitatis & honestatis amissio. Multum etiâ iuuabit homines ignobiles honorib<sup>9</sup> augere, si fuerint virtute & industria præstâtes. Princeps enim nō solum iustitiæ munus & officiū tuebitur, cum virtutē in quocunq; homine illam splendere viderit, digno præmio remunerauerit: verum etiam nobilitati languenti stimulos admouebit, & illâ æmulatione ad honestatis studiū acerrimè cōcitabit. Vellē etiam vt cum homines ob virtutē summis opibus afficiuntur, ne opes illæ ad illorū filios peruenirēt: nisi ad illos tantum qui se maiori bus suis dignos virtutis imitatione præbuerint. duplici enim ratione peccât Reges cum sine modo de regio patrimonio largiuntur. optimū enim fontē ipsius benignitatis exhauriūt; ita vt nequeant ij qui in regno succedunt, virtutem debitis præmijs ornare. deinde quod ignauitæ atq; desidię, & effrenatę libidini adiuuētā plurima subministrāt. non vult enim homo in summis opibus atq; delicijs enutritus, laborē vllum suscipere. neq; solū mollis & delicatus, & intemperans, & flagitiosus: sed etiam superbus, & arrogans, & infestus efficitur. Sapiēter enim qui Resp. cōdidere quo ad eius fieri potuit conati sunt, ciuiū possessiones & facultates

tes modo quodam æquabili terminare, ne quisquā vel opibus elatus, nimium lasciueret: vel egestate impeditus, studium virtutis omitteret: aut quod est multo grauius odio publici status, de interitu Reip. coniuraret. vt enim futor, vel quouis alius faber artem deserit, vel cum tanta premitur inopia, vt artis instrumenta parare non queat: vel cum tantis opibus abundat, vt sine artificio illo laute, atque iucunde viuere possit: ita ciues artem suam quæ honestatis studio continetur omittunt, vel cum egestate laborant, vel cum propter opum affluentiam nimis efferuntur. Accedit quod Regis Imperium cōtemni, tumultus excitari, intestina bella moueri plerumque solent, cum sunt in regno multi principes illo loco indigni; nempe cum opibus summis præditi sunt, & ab omni studio virtutis abhorretes. ne autem alia exēpla quæ sunt innumerabilia persequamur, certè constat Græciam hoc vno malo corruisse: Imperatores enim Principum bellis fatigati, Turcas ascuerunt, vt illorum ope firmati, principes imperio frenarent; Turcæ verò in Græciam intromissi, non vt Imperatores adiuuarent: sed vt Græciam dominatu suo premerent, consilium inierunt. paulatim igitur eos a quibus vocati fuerant expulerunt, donec tandem Constantinum vltimū græciæ Imperatorē Constantinopoli diu obsessum imperio & vita spoliarent. cuius tantæ calamitatis

se Græciæ Principes otiosos spectatores præbuere, quasi exploratum illis esset, fieri non posse, ut omnes illo communi incendio conflagrarent. omnes igitur tam Imperatores quàm Principes illorum imperio subiecti, peccatis excæcati sunt; ne videret ipsos sibi pestem & interitum machinari. Hoc igitur ne vnquã possit accidere, duo sunt Regibus in distributione donorũ & munerũ prouidenda. primum, ne oĩa certis hominibus largiãtur; & dũ liberales haberi volunt, omnem materiam liberalitatis amittãt. alterũ, si bonorũ filijs metũ iniecerint regij muneris amittendi, quoties illi minimè parentũ vestigijs institerint, & nõ debitã fidẽ, & officiũ, aut patriã persoluerint. his igitur pœnis poterunt coercere Reges hominum nobiliũ temeritatẽ, qui filios suos flagitijs corrũpi sinunt; neq; in eo elaborant, ut liberi opibus digni sint: sed ut opes immanes habeãt, quas in nequitia & flagitio cõsumãt. nec enim intelligunt homines amētissimi, quo magis illi filiorũ opes adaugent, & cumulãt; eò magis eorũ miseriam amplificari. opibus enim domi cõgestis cùm virtus abest, languescit industria; superbia indies augetur; libido furibundè cõcitatur; vitia crescunt, & indomitæ cupiditates in rationẽ inuadunt: quæ animum exedunt, & vitam amarissimam efficiũt. Neque solum pœnis sunt homines nobiles ab ignavia, & flagitio deterrendi: sed laudibus & honoribus,

bus, & muneribus in studium honestatis incitandi. in quo quidem oportet intelligi ab omnibus, à Rege neque pecuniam sine virtute, neq; nobilitatem sine honestate: sed virtutem, & industriam, & frugalitatem, & patriã caritatem honorari. cùm enim nobilitas omni virtute ornanda sit, tum nullam debet pluris facere, quàm patriã caritatem; in qua omnia amplissimæ dignitatis ornamenta collocanda sunt. hanc igitur virtutem magnificentissimè laudare; hanc muneribus amplissimis honestare; huius studio & cupiditate vehementissimè omnes (in quibus aliquem amorem honestatis aspexerint) inflammare debent Reges: qui cupiunt efficere Rẽp. in omni genere laudis & honestatis florētissimam. Sic autem fiet, ut multi viri ab avaritiæ studio, ad cupiditatem verissimæ gloriæ traducantur; neque existiment virtutis industriam mercaturam esse: neque vitam spe fortunæ amplioris in discrimen inferant, neque cùm aliquod pulchrũ facinus aggrediuntur, pecuniæ mercedem nimis importunè flagitẽt: sed omnia ad salutem patriæ, & gloriã sempiternam præcipuè referant. facillimè igitur fiet, postquã hic mos receptus publice fuerit, ut omnes adolescentes (nobiles autem maximè) Deum timere, parentes venerari, senes obseruare, magistratibus obedire discant; & omnem corporis, & animi conatum ad patriã salutem, & dignitatem com-

parare. nihil est enim ad laudem amplius, nihil ad immortalitatem nominis illustrius, nihil ad diuinā gloriam comparandam efficacius, quàm præ studio communis salutis, propriæ utilitatis obliuisci; & amore patriæ vitam cum fuerit opus in summum discrimen adducere. Hæc sunt enim quæ incredibilem amorem excitant, ingentem admirationem commouent; immortalis memoria consecrantur; præmijs diuinis atque sempiternis afficiuntur. non est autem hominis nobilis atque virtute præstantis officium, sine vilo modo & ratione patrimonium auplius, quàm Resp. ferre possit posteris suis relinquere: sed illam hæreditatem satis amplam & copiosam arbitrari, quæ est in clarissimo virtutis exemplo, posteris ad imitandum proposito constituta. illa namque hæreditas iniuria plerumque & iniquitate, & hominum odio, & offensione, & inuidia comparatur: hæc autem iustissimis officijs, & meritis excellentibus & virtute diuina conficitur. illa filios plerumque desides, & ignauos, & odiosos reddit: hæc strenuos & industrios, & publicæ salutis atque dignitatis amantes. illa postremò est fluxa, caduca, & instabilis, & casibus infinitis obnoxia: hæc verò constans, firma, stabilis, atque sempiterna. Cum verò in omni Rep. bene constituta, virtutis & gloriæ studium apud nobilitatem vigere facile queat, tum in regno facillimè. mirū enim est, quātum

tum studium ponant homines in Regum moribus imitandis. sic autem fieri necesse est, vt virtutis regiæ similitudo ad omnes perueniat; eos autem maximè qui clariore indole præditi sunt, honestatis splendore nobilitet. Itaque Regis fortitudo, Rép. fortem efficit; modestia, continentem; iustitia, legibus & magistratibus obsequentem; sapientia, consideratam; Religio, sanctam; honestatis & gloriæ inflammatum studium, gloriæ sempiternæ studio similiter incensam. facillimum igitur erit Principi regijs virtutibus ornatissimo, & legibus, & suorum vigilantia, & virtutis exemplo pue-

ros & adolescentes statim à primis annis optimis moribus atq; disciplinis, ad officium & honestatem eru-

dire.

¶

K 5 DE

DE  
REGIS INSTITVTIONE  
ET DISCIPLINA,  
LIBER  
OCTAVVS.

**H**IC autem M. si hæc ita sunt inquit, non sane video, cur Regnum valdè expetendum sit. animus enim tantis curis implicitus nunquam à labore conquire, aut respirare vlllo modo poterit. Sit ne inquã valdè expetendum, an velis (quod aiunt) atque remis fugiendum, postea videbimus. nunc verò quod instat exequamur. Cũ igitur liqueat hæc oĩa quæ diximus ad Regis officium pertinere, cõsequēs est, vt illum multorum operis & auxilio fulciamus. qui enim tã multis muneribus præest, multis certè ministris indiget: neq; poterit vlla ratione tã multiplici officio, sine multorũ operis satisfacere. vidimus Regi operã dandã esse, vt Resp. copiosa, locuples, & opulèta sit; & hanc copiã ex re nauicularia, ex mercatura, ex agricultura cõparandã esse. multi igitur, & varij ministri ad eam rem deligendi sunt, qui vel ignauiam atq; defidiã seuerè puniant; vel iniquitatem & iniuriã supplicio plectãt, ne quisquã vel pro-  
pter

pter segnitiam prematur inopia, vel propter improbitatē & scelus opes alienas auertat. Non satis est Remp. locupletem esse, nisi fortis & armis egregie defensa sit: alijs igitur ministris opus est, qui iuuentutē armis exerceat, neq; patiãtur ignauia & timiditatē in illorũ animis versari; quibus Reip. custodia cõmissa est. sũma opus est moderatione ad militarē ferociã cohibendã. sunt igitur ij militũ præfecti diligēdi, qui nō solũ fortes & impigros milites: sed etiã verecundos, & moderatos, & legibus obsequētes efficiãt. Omne Reip. firmamentũ in iuris æquabilitate, & in iudiciorũ integritate cõsistit. multis igitur huius tam præclari muneris & officij ministris opus est, quos neq; gratia, neq; metus impediãt, neq; pecunia corrumpat, nec vlla denique perturbatio ab æquitate dimoueat. Ne autē sit necesse pœnas grauisimas sine vlllo fructu sceleribus infinitis irrogari; statim à primis annis sunt omnes ciues moribus optimis imbuēdi & artibus præclaris excolendi: ne quidquã pluris quã pudorē & honestatem faciant. sunt ergo creandi morũ præfecti, qui lasciuiã, & impudentiã, & corruptos & effœminatos mores ignominia & quauis alia pœna cõstanter & seuerè coërceãt. Vt autē hæc oĩa cõmodius administrẽtur multum iuuabit ciuitatē in tribus aut curias diuidi, nec enim laboro quali nomine pars quælibet Reip. nominetur; dum modo tota Resp. sit cõmode diuisa,

vt

vt singulis partibus, præfecti singuli præficiantur. Neque parum vtile est, in quolibet horum officio & munere, ordinem & rationem cõstitui, qua præfecti quidam alijs præfectis subiecti sint; ne sit necesse ei qui Rempub. capessit, summis statim & difficilimis muneribus implicari: sed ab aliquo rudimento Reipub. gerendæ ad maiora ordinatim peruenire, & in minimis rebus ostendere, an dignus sit, cui maiora committantur. hoc enim & ad minuedum laborem eorum qui rebus maioribus præpositi sunt: & ad disciplinam & moderationem illorum qui Rempub. administrare incipiunt, valde conducit. cauendum enim est, ne & is qui rebus grauioribus intentus esse debet, minoribus negotijs implicitus teneatur: & is qui tum primũ Rep. attingit, magnis repente honoribus auctius intemperantius se gerat, & insolentia præcepta à mente deficiat. honor enim maximus & repentinus mentem atque sensum eripit omnibus, qui firma stirpe virtutis innixi minimè sunt. Itaque utilissimum est adolescentibus qui honores ambiunt, intelligere sibi multos esse præpositos, quibus officij sui rationem reddere cogantur. hoc enim eorum insolentiam frenat, & animos ad res acius, atque vigilantius gerendas exacuit. Omnes autem munerum & curationum ministri certis legibus astricti sint; & intelligant, secundum eas leges esse sin-

gulis

gulis annis rationem sibi reddendam, illis quibus ea prouincia delegata fuerit. ij autem qui munere suo fuerint egregie perfuncti, honoribus augeantur; qui verò in officio sibi commisso deliquerint, & honore priuentur, & grauem pœnam peccati luant, nisi sit eiusmodi peccatum, quod mediocri pœna corrigi & emendari possit. inhumanũ enim est, spem de illo qui leue aliquod flagitium admisit, abijcere. quis enim est qui possit vitæ cursum sine aliquo lapsu conficere? magni tamen refert qualis ipse lapsus extiterit. qui enim pecunia corruptus, aut malitia & improbitate cœcatus, male suum officium gerit, acerrimè plectendus est. malum enim quo premitur vix sanari potest. is autem qui per rei alicuius imperitiam, aut incuriam errauit, facile potest ad officium reuocari. mediocres autem animorum morbi, facili & tolerabili medicina sanantur: graues autem & periculosi, non nisi curationibus acerbissimis expelluntur. Reip. autè princeps appellari non debet, is qui non eam medicinam tenet, qua sanabiles Reip. morbos pellat, & partes insanabili morbo laborantes excœcet, ne ad vniuersam Reip. illarum contagio atque lues emanet. nihil enim est hominum perditorum audacia & immanitate periculosius: neque magistratum impunitate & seueritate funestius. vbi igitur neque vitæ ratio ab ijs qui multum in Reip. pos-

sunt

sunt exigitur, neque maleficia seuerè puniuntur, ibi publica salus diu conseruari nequit. hoc igitur ne possit accidere est Regibus summa cura, studio, sollicitudine, vigilantia, industria prouidendum. Vt autem hæc omnia onera quæ sumus oratione complexi, à Rege ferri atque sustineri queant; opus est vt multos in tanti operis atque muneris societatem conuocet, qui regia virtute præcellant. horum igitur consilio & autoritate nixus, onus sibi impositum leuius feret, atque tolerabit. de illorum autem moribus & institutis qui à Rege in consilium adhibendi sunt, latius dissererem nisi id iam effectum arbitrarer. ea enim quæ de regia disciplina diximus, regis etiam consiliarijs accommodanda sunt. regia namque virtute præstet opus est, qui est Regem consilio adiuturus. aliqua tamen commodum est, vt efferamus. In primis igitur necesse est, vt Regis consiliarij sint maximo ingenio præditi, bonis artibus exculti, longo rerum vsu periti, in historijs diligentissime versati; neque præsentia tantum sagaciter odorantes: sed longè in posterum quid vtile futurum Reipub. sit, coniectura prouidentes. neque solum ingenio, & disciplina, atque prudentia valeant necesse est: sed sint opus est singulari fide, & integritate, & patriam amore atque pietate debita prosequantur. parum enim iuuat, quid vti-

le fu-

le futurum sit acutè perspicere, si amor impurus, aut odium acerbum, aut cupiditas nefaria tibi fuerit impedimento, quominus id quod sentis eloquere. Erat olim apud Athenienses lege sancitum, vt quoties aduocata concione populus de Repub. consultabat, præco maxima voce diram cladem & exitium illi, & posteritati illius imprecaretur, qui Reipub. inutile consilium daret, ne ipse incommodum aliquod subiret. erant autem execrationes illæ quæ capita ciuis perfidi & malitiosi deuouebant, tam horrendis verbis scriptæ: vt maximum metum omnibus qui illas audiebant incuterent. sapienter enim intellexit qui legem illam tulit, nihil esse acuto ingenio sine fide, & patriæ caritate perniciosius. quo enim ingenium maius extiterit, eò sagacius, & malitiosius perniciem Reipub. commodi sui gratia comparabit. Hoc igitur principes intelligere debent, non satis esse in consilio adhiberi solertiam & ingenium: nisi fides etiam illius qui consilium dat, atque patriæ caritas sit rebus perspecta, atque planè cognita. Refert Aristoteles fuisse in more positum, in quibusdam Græciæ ciuitatibus quæ paucorum potestate regebantur, vt ij qui principes erant, neminem in societatem admitterent; nisi prius iuraret, se fore perpetuo plebis commodis vehementer infestum. quanto (vt inquit ille eodem in loco) fuisset honestius,

stius, & principum officio conuenientius, sanctissimo iureiurando fidem obligare, sibi nullum priuatum commodum impedimento futurum, quominus publicæ salutis consuleret: & infimam plebem, quæ in principum tutela atq; patrocínio latet, ab omni fraude & iniuria tueretur. nec enim est principis status multitudinis imbecillitate & inopia: sed totius populi caritate & beneuolentia muniendus. illi igitur qui studio, & voluntate, & insita quadam tyrannidis immanitate commodis plebis aduersantur; sunt longissimè non modò ab optimi Regis consilio repellendi: sed ex hominum natura (si fieri potest) exterminandi. Est autem in consilijs præcipuum fidei munus, quidquid secreto statutum fuerit, silentio & taciturnitate cõprimere. si enim qui amici cõsilium aperit, est odio omnium valdè dignus; totius enim coniunctionis rationem tollit è vita, qui amici consilia prodit: quo tandem scelere illum alligari iudicabimus, qui Regis consilium de Reip. salute, de propria dignitate, de publico officio & religione, contra datam fidem cum homine vel necessario, vel alieno qui non sit particeps eiusdem consilij communicat: ea namq; perfidia Regis maiestatem minuit, illiusq; salutem prodit; ordinè Reip. perturbat; ciuium animos frangit; hostium vires & audaciam confirmat. qui igitur consilia Regis enūciat, est Regis proditor, & patriæ euesfor

existi-

existimandus. Sed non sufficit & sapientia, & fide præditum esse, qui regis consiliarius est; est enim præterea necesse vt sit animo magno præditus, ne in consilio dando Regis aut principum offensionè pertimescat: & ita magis quod est auribus gratum & iucundum, quàm vtile & honestum suadere conetur. præter hoc incommodum tria vitia animũ pusillum atque demissum necessario consequuntur; quæ si fuerint in consilium admissa, regias opes, & publicam salutem euertent. qui enim paruo animo est, semper timet; qui verò timet, aut laborem fugit; aut vitæ pericula formidat; aut pecuniæ sumptus extimescit. his autem flagitijs omnibus fit, vt in ea mala frequenter incurramus, quæ maximè vitare cupimus. Quid enim laborum fuga facere admonet? rem de die in diem differre, atque procrastinare; nihil transigere, nihil expedire, summam felicitatem in munerum vacatione positam arbitrari; rebus maximis indormire; hominibus perditis atque profligatis omnia administranda relinquere. Quid autem hac tanta focordia Princeps delicatus assequitur? Vt negotia negotijs accumulentur, infinitisq; laboribus opprimatur. inde autè summa muneris gerendi difficultas, & desperatio nascitur, quæ cum animum occupauerit, eum de omni statu deiiciet, & irretitum tenebit, ne quidquam agere, aut moliri audeat. Iam verò periculo-

L

rum

rum omnium formido quanta pericula conflare so-  
 leat, satis exploratum est. virtute enim nostra fran-  
 guntur hostium vires, neque de pernicie nobis in-  
 ferenda: sed de salute sua tuenda cogitare compel-  
 luntur. at dum nimis belli pericula formidamus, &  
 præ metu studium armorum abijcimus: hostium  
 vires & audaciam confirmamus: & furentem im-  
 petum minimè sustinemus. Quid hortari, plerūq;  
 solet auaritia? Vt arces præsidij nudentur: vt mili-  
 tes ad tutelam patriæ necessarij dimittantur: vt vr-  
 bes & munitiones quibus hostium furor & vio-  
 lentia cohibetur, si non fuerint opibus augēdis vti-  
 les omnino deserantur; vt sic demum sumptibus  
 imminutis ingens pecunia coaceruari possit. Quē  
 autem fructum ex hoc consilio sapientiē pleno per-  
 cipimus? Hostes metu soluti, multoq; ferociores  
 effecti, atque adeò ab ijs qui nimis pecuniæ parcūt  
 in eorum fines immissi, omnia quacunque impe-  
 tum ferunt, latissimè populantur; aut saltem non  
 nisi sumptibus maximis, omniumque pecuniarum  
 dispendio repelluntur. dum igitur sapientes ho-  
 mines tolerabiles sumptus facere recusant, om-  
 nes opes regias totiusque regni facultates effun-  
 dunt. Cernitis profectò quomodo pigritia labo-  
 res innumerabiles efficiat, ignauia pericula maxi-  
 ma salutis inferat, & auaritia omnes regias opes  
 euertat? quid igitur minus ferendum est, quàm  
 homi-

homines aut pigros, aut timidos, aut auaros ad  
 consilium regis accersiri? at hæc omnia vitia (vt  
 diximus) non nisi ex animo paruo & angusto oriū-  
 tur. vnde colligitur neminem esse ad Regis consi-  
 lium admittendum, qui non sit animo maximo &  
 excelso, præditus omnia præ honestatis studio cō-  
 temnente. Quod si Regum consilia ad vtilitatem  
 publicam conferenda esse videntur, hoc certè con-  
 cludi potest, nihil esse vtilius honestate. honestas  
 enim continet veras opes quibus animi florent, &  
 reliquæ opes humanæ ex illis aptæ, atque ita nexæ  
 sunt, vt seiungi non possint. omnes enim Respub.  
 in quibus maior honestatis ratio quàm vtilita-  
 tis habita fuit, non rerum gestarum tantum glo-  
 ria: sed opibus etiam atque potentia floruerunt.  
 at vbi se se studio honestatis omisso ad vtilitatem  
 contulere, cum honestatis interitu omnes etiam  
 illorum opes euersæ sunt. Est igitur illa præcla-  
 ra populi Atheniensis indolis maximis laudibus  
 efferenda. nam cùm Themistocles in concione  
 diceret, habere se consilium Reipub. salutare, quod  
 tamen non expediret, cum vniuerso populo com-  
 municari; fuissetq; illi datus Aristides cui consi-  
 lium illud aperiret, primùm quidem Aristides  
 consilium repudiauit. erat enim consilium vt clas-  
 sem Lacedæmoniorum quæ ad Cytheum subdu-  
 cta erat incenderent. quod facinus erat infamia.

sempiterna perfidiae notandum. in concione igitur dixit; vtile quidem consilium Themistoclis esse, minime tamen honestum. quod cum Athenienses accepissent, id quod non erat honestum tanquam inutile reiecerunt. quod autem Aristoteles vir in omni genere virtutis excellens, vtilitatem cum turpitudine coniunctam aspernatus sit, mirum videri non debet. quod verò populus vniuersus tanta consensione honestatem vtilitati prætulerit, id vehementer admiror. quamdiu igitur populus ille nihil antiquius habuit honestate, summas opes, & amplissimum imperium sibi cōparauit; at vbi primum dignitatis oblitus, ad vtilitatis studiū tota mente conuersus est, & dignitatem, & imperium, & opes amisit. Quod quidem in omnibus summis Imperijs euenisse reperietis, tamdiu enim quaelibet Respub. floruit opibus; quādiu summo studio coluit honestatē; honestatis autē studio neglecto, opibus etiam euersa repente fuit. humana namque ex diuinis colligata pēdēt. si igitur diuina potissimum intueberis, humana etiā necessario consequentur: si ad humana tantum sine villo respectu ad res diuinas attenderis, inanissima spe delusus, non diuinis tantū opibus: sed etiam humanis quas maximè expetendas esse iudicas, spoliabere. honestas autem in diuinis opibus numeranda est. ad animi enim immortalis, atque quodammodo diuini statum refertur, & splendor

illius

illius nec humanis sordibus oblini, nec vllis tenebris obscurari potest. Omnes igitur Regum consiliarij tam appetentes honestatis sint, vt existiment quamuis turpitudinē esse cum vitæ etiam periculo, & commodorum omnium interitu repellendam. vtilitatem enim constituit, qui vtilitati decus anteponit; decus autem non est in leuitate, nec in ambitione, nec in minimè ferenda potentia, neque denique in vlllo flagitio fallacissima specie dignitatis illustrato: sed in virtute, fide, & humanitate, patriæ caritate, & in celebri fama, meritis maximis excitata constitutum. sapientia igitur opus est, vt à falsa dignitate verum decus internosci, & animi excelsi robore & constantia, vt verum decus parari & firmissimè retineri possit. In primis autem necesse est, vt consiliarij Regis Dei numen cultu sanctissimo, atque pietatis plenissimo venerentur. nec enim cōsiliū de rebus maximis inire possunt, nisi mētem habeant castam & puram, & splendore diuino colucentem, & studio immortalitatis incensam, & robore & constantia diuina cōfirmatam: quod totum est in sanctissima religione positum. omnes enim qui diuina luce carent, quo acriore ingenio sunt, eò vehementius temeritate & amentia rapiuntur, funestiusque exitium patriæ machinantur. Qui diligenter ea quæ in regnis & imperiosis ciuitatibus viri sapientiæ & eloquentiæ opinione præstantes

L 3

de

de Repub. diserebant, attenderit, & acumen, & prudentiam, & vim orationis admirabitur; & intelliget, nihil nec acutius excogitari, neque copiosius disputari, neque luculentius exornari humano artificio potuisse. hoc tamen sæpè euenire perspiciet, vt quò magis Rempub. à peste summi periculi eripere nitebantur, eò magis ipsam Remp. in omnem miseriam præcipitem darent; & patrias suas (pro quibus interdum mori cupiebant) euerteret. Ex quo intelligi oportet (quod non semel dictum est) humanam prudentiam diuino consilio destitutam, non esse prudentiam: sed temeritatem appellandam. in Regum igitur consilijs primus locus esse debet religionis & sanctimonix; secundus autè dignitatis; tertius vtilitatis. vt enim nullo modo potest vtilitas, ab honestate seiungi; ita nec honestas, à pura religione diuelli. fons enim bonorum omnium Deus est. qui igitur Deum præcipue respiciunt, omniaque vitæ studia ad illius cultum conferenda putant, omnium bonorum compotes fiunt. Opus est præterea vt non infantes sint ij qui ad hoc tantum munus deliguntur; sæpè namque fit vt melior sententia infantia illius qui optimè sentit, id tamen quod sentit commode explicare, & rationibus confirmare nequit: ab alio qui malè & perniciosè rebus consulit, & tamen disertus est, cum magno Reipub. malo superetur. hoc igitur ne eueniat,

niat, commodissimum arbitror omnibus bonis qui ad Regis consilium adhibendi sunt, in dicendi studio versari. Quale verò genus eloquentiæ illis sequendum sit iam dixi, cum de Regis eloquentia differerem. omnes enim Regis artes (vt diximus) illis colendæ sunt, qui sunt in consilium regis admittendi. si igitur Reges fuerint horum hominum comitatu circumsepti qui sapientia, fide, virtute, religione, optimaque dicendi ratione præstant, errare certè non poterunt. præterea plurimum valet, hæc hominum prudentium autoritas, ad illud temperamentum imperij, quod homines sapiētissimi in omni Reip. moderatione requirunt. Quod nam inquit T. Non probant inquam simplex Reip. genus: sed ex omni genere commistum. Quid igitur? inquit T. num monstrum aliquod conantur effingere? mihi enim quidquid vnū & simplex est, rectissimum esse videtur, non quod est è diuersis naturis multiplici ratione conflatum. Quid igitur? inquam ne in musicis quidem probas distinctos certis interuallis sonos, variasque voces ad vnum tamen concentum & symphoniam reductas? num monstrum appellabis corpus humanum ex suis membris aptissima ratione compositum? an potius illud monstrum habendum esset, si corpus vno tantum membro constaret, aut certè si membrorū vnum haberet, ad speciem venustū, &

ad vsum aptum & habile, reliqua autem vitiosa, atque prorsus inutilia? Recte inquit, sed quid id ad rem? Valde quidem inquam opinor; vt enim in corpore humano tunc pulchritudo atque venustas eminet, & vtilitas magna comparatur, cum omnes partes inter se lepore consentiunt, & opera mutua fulciuntur: non cum vnum membrum rectum atq; valens est, reliqua verò deformitate atque imbecillitate laborant: ita in Reip. corpore, non vnius tantum membri elegantiam, & valetudinem firmam requirimus: sed totius Reip. conuenientiam & firmitatem flagitamus. Vt autem hoc melius intelligi possit, hoc animaduertendum est, tria vt scitis esse rerum publicarum genera. aut enim vnius tantum imperio res administrantur: aut paucorum potestate & arbitrio continentur: aut libero populi totius suffragio atque sententia decernuntur. sed cum genus hominum ad vitia procliue sit, & ad inferendam iniuriam natura propensum, facile quoduis horum genus ad iniquitatem delabitur. Rex enim paulatim tyrannus efficitur: pauci principes potentia minimè ferenda ad amplificandas opes abutuntur: populus dum immodicam libertatem expetit, omnia furibundè peruertit. sic igitur fit, vt cum vel vnus, vel pauci dominantur; vel cum plebs furit & insanit, & omnia perturbat; Respub. illa nominari non possit. aut enim tyrannus, aut pauci diuites,

aut

aut populares homines omnia sibi vendicant. tunc igitur vnum tantum genus hominum clarum & amplum reputatur, reliqua verò contemnuntur. non possunt enim aliquid ingenij, aut roboris in communem vtilitatem conferre. seruiunt enim: in seruitute autem neque ingenium, neque virtus extare & eminere potest. Quamuis igitur sit aliqua Reip. pars, quæ immanibus diuitijs atque opibus antecellat, reliquæ tamen omnes minutæ & imbecillæ sunt, morbisque omnibus oppressæ & impeditæ. vt igitur in corpore cum vnum membrum supra modum augetur, reliqua verò minuuntur, prodigium esse videtur: ita in Repu. cum vna tantum pars vltra modum & rationem crescit, reliquæ autem neque vires vllas habent, neque vigent, neq; pro rata portione similiter auferunt, monstrum habendum est summa quadam religione procurandum. nec enim salus & dignitas Reip. est ex vno tantum membro: sed ex toto corpore iudicanda. Qui igitur Resp. commiseri præcipiunt, non môstra fingunt: sed ne monstrum aliquod atque portentum dirissimum ad Reipub. perniciem gigni possit, sapienter elaborant. nec id faciunt vt omnes Reipub. partes eodem ornatu & cultu informentur: sed vt cuiuslibet parti atque membro suus cultus, atque dignitas, & forma tribuatur. nolunt enim vt vnius imperium ita solutum omnibus legibus